
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

28/05/2020Data:

N. 103  DETERMINAZIONE

N° 513 del 28/05/2020

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTI da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEI DI SERVIZI DI ASSISTENZA DISABILI GRAVI IN STRUTTURA 
RESIDENZIALE CASA FAMIGLIA (DOPO DI NOI). CIG 75837704FB. PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 513 DEL 28/05/2020 

 

OGGETTO: 
PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEI DI SERVIZI DI ASSISTENZA DISABILI GRAVI IN STRUTTURA 
RESIDENZIALE CASA FAMIGLIA (DOPO DI NOI). CIG 75837704FB. PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RITENUTA propria la competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
  
VISTA: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022, della nota 
integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 e nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020-2022. Rettifica a seguito di segnalazioni da parte della bdap 
(banca dati della pubblica amministrazione)”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il Piano Delle Performance per il 
bilancio previsionale 2020-2022, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale del 10/08/2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”, in particolare: 

• l’’art. 22 che disciplina i livelli essenziali delle prestazioni sociali; 
• l’art. 35 secondo il quale i Comuni sono titolari di tutte le funzioni amministrative 

concernenti l’organizzazione e la gestione degli interventi e dei servizi del sistema integrato; 
 
VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 
Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 con la quale Aprilia ha assunto il 
ruolo di Comune capofila; 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1151 del 02.08.2018 rubricata: “Procedura di gara, 

ai sensi dell'art. 60 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi di assistenza disabili 
gravi in struttura residenziale casa famiglia (dopo di noi). CIG 75837704FB”; 

- con determinazione dirigenziale RSUA n.  33 del 08/08/2018 sono stati approvati il bando di 
gara e la relativa modulistica per l’espletamento della procedura in argomento; 

- con determinazione dirigenziale RSUA n. 39 del 10/09/2018, la S.U.A. costituiva apposita 
Commissione di gara; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 513 DEL 28/05/2020 

 

- in data 19.12.2018 prot. n. 0122617/2018 il Direttore dell’esecuzione (DEC), nominato con 
Determinazione reg gen. n. 1636 del 12/11/2018, ha trasmesso il verbale di consegna dei locali 
di svolgimento del servizio, dando avvio all’esecuzione dello stesso in data 03/12/2019, nelle 
more della stipula del contratto; 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1707 del 21/11/2018, si aggiudicava il servizio al 
al Consorzio Intesa Società Cooperativa Sociale Onlus Consortile a r.l., avente sede legale in 
Monte San Giovanni Campano (FR), via Ararsa n. 49, COD. FIS. e P. IVA 02605120605; 

- in esecuzione della suddetta determinazione dirigenziale si è pervenuti alla stipula del contratto 
di appalto in forma pubblica amministrativa rep. n. 3136 per la gestione del di cui all’oggetto 
per l’importo di € 341.107,60, IVA inclusa; 

 
VISTA la relazione conclusiva del Direttore di esecuzione del contratto, dott.ssa Margherita di 
Paolo acquisita al protocollo dell’Ente in data 19/02/2020 prot. n.  0018856/2020, conservata agli 
atti e costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, da cui risulta che sono stati 
regolarmente adempiuti agli obblighi contrattuali; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione a firma della dott.ssa Francesca Melucci datato 
acquisito al protocollo dell’Ente in data 28.05.2020 prot. n. 0047136/2020, conservato agli atti e 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale risulta che il servizio è stato 
svolto a regola d’arte, secondo le prescrizioni contrattuali, e agli effetti contabili, risulta la 
rispondenza tra il servizio prestato e le scritture contabili presentate; 
 
CONSIDERATO che il servizio è stato svolto in maniera conforme alle prescrizioni del contratto 
citato e che, pertanto, nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria; 
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) emesso dall’ INPS prot. 19789778 in 
data 17/03/2020 con scadenza il 15.07.2020 dal quale si evince la regolarità contributiva del 
consorzio aggiudicatario; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa per cui non necessita 
dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4°, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DICHIARATA l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto, ai sensi dell’art. 6- bis 
della Legge 241/90 e dell’art. 4, commi 2 e 7, del D.P.R. 62/2013; 
 
RITENUTO, pertanto, di prendere atto della relazione conclusiva del DEC ed il certificato di 
regolare esecuzione, nonché procedere allo svincolo della cauzione definitiva poste a garanzia dei 
contratti, rilevata la completezza del servizio svolto; 
 
ATTESO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi de per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTI: 
 
• Il D. Lgs. 267/2000; 
•  Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• lo statuto comunale; 
• il Regolamento Comunale di contabilità; 
• Il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 513 DEL 28/05/2020 

 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 
 

 
1. PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione, da parte della dott.ssa 

Francesca Melucci, del servizio e di assistenza disabili gravi in struttura residenziale Casa 
Famiglia (Dopo di Noi) CIG 75837704FB, acquisito al protocollo dell’Ente in data 
28.05.2020 prot. n. 0047136/2020, la quale conferma tra l’altro, le risultanze della 
contabilità; 

2. SVINCOLARE la polizza fideiussoria rilasciata da Groupama NN90/00A0772550, 
costituita a garanzia del servizio di cui all’oggetto; 

3. DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così 
come introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

4. ATTESTARE, che, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, il Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Aprilia è l’Avv. Edda Luisa 
Canale, nominato con Decreto Sindacale n. 12 del 24/05/2018; 

5. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

            Il Dirigente  
          dott. Vincenzo Cucciardi 


